



# 2021年12月期第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 セーラー万年筆株式会社

コード番号 7992 URL <https://www.sailor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 比佐 泰

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経営企画本部長 (氏名) 末谷 元 TEL 03-6670-6601

四半期報告書提出予定日 2021年8月12日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年12月期第2四半期の連結業績(2021年1月1日~2021年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	2,641	17.9	40	—	40	—	28	—
2020年12月期第2四半期	2,240	△16.2	△62	—	△75	—	△91	—

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 35百万円(—%) 2020年12月期第2四半期 △104百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	1.93	0.95
2020年12月期第2四半期	△6.26	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第2四半期	6,962	2,086	29.9
2020年12月期	6,942	2,049	29.5

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 2,083百万円 2020年12月期 2,049百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年12月期	—	0.00			
2021年12月期(予想)			—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,630	17.3	105	—	75	—	50	—	3.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※注記事項

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社(社名) , 除外 — 社(社名)

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

①期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期2Q	14,621,961株	2020年12月期	14,621,961株
②期末自己株式数	2021年12月期2Q	15,871株	2020年12月期	15,796株
③期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期2Q	14,606,135株	2020年12月期2Q	14,606,373株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績の状況 .....	2
(2) 財政状態の状況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(四半期連結損益計算書)	
(第2四半期連結累計期間) .....	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第2四半期連結累計期間) .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	7
3. その他 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間(2021年1月1日~2021年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による経済への影響は継続しているものの、国内外でワクチン接種が始まり、先行きに対する期待と不安が交錯する状況で推移しました。

当社グループは、現在、文具事業の立て直しを中心とした抜本的な経営改革を進めており、当第2四半期連結累計期間につきましても、改革を進めつつ積極的な販売活動を展開するとともに工場生産性の向上に努めました。その結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高26億4千1百万円(前年同期比17.9%増)、営業利益4千万円(前年同期営業損失6千2百万円)、経常利益4千万円(前年同期経常損失7千5百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益2千8百万円(前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失9千1百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (文具事業)

文具事業につきましては、主力製品である万年筆および万年筆用インクの売上が、国内・海外ともに堅調に推移し、その結果、売上高16億6千6百万円(前年同期比11.8%増)となりました。利益面では万年筆の売上比率が高まった事で、文具事業全体の売上総利益率の改善が見られたものの、広島工場内の新工場建設に伴う建物取り壊し費用等を計上した影響もあり、セグメント損失3千4百万円(前年同期セグメント損失8千4百万円)となりました。

#### (ロボット機器事業)

ロボット機器事業につきましては、医療機器などの特注装置が堅調で、海外売上も好調に推移した結果、売上高9億7千5百万円(前年同期比30.2%増)、セグメント利益7千4百万円(前年同期比234.6%増)となりました。

### (2) 財政状態の状況

#### (資産の状況)

資産合計は、前連結会計年度末に比べて2千万円増加し、69億6千2百万円となりました。このうち、流動資産は、現金及び預金の減少7千万円、受取手形及び売掛金の増加5千1百万円、仕掛品の減少3千3百万円等により、前連結会計年度末から1億6百万円減少して55億円となりました。固定資産につきましては、広島工場建設などにより有形固定資産の増加8千3百万円等により、前連結会計年度末から1億2千6百万円増加して、14億6千2百万円となりました。

#### (負債の状況)

負債合計は、前連結会計年度末に比べて1千7百万円減少し、48億7千5百万円となりました。このうち、流動負債は、前連結会計年度末より5千4百万円減少し、18億4千5百万円となりました。固定負債は、退職給付に係る負債の増加3千9百万円等により前連結会計年度末より3千7百万円増加し、30億2千9百万円となりました。

#### (純資産の状況)

純資産は、前連結会計年度末から3千7百万円増加して、20億8千6百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期通期連結業績予想に関しては、新型コロナウイルス感染症の各国経済に与える影響が未だ不透明であることを踏まえ、売上高については、前回予想に据え置くことと致しました。但し、一部当期特別損失で予測しておりました本社移転等に伴う損失を、第2四半期迄に販管費に計上致しましたので、通期の親会社株主に帰属する当期純利益予想は、実際の発生金額を踏まえて2千万円上方修正し5千万円とさせて頂くことと致しました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,841,332	2,770,703
受取手形及び売掛金	1,033,677	1,085,110
商品及び製品	601,371	628,161
仕掛品	369,067	335,533
原材料及び貯蔵品	617,856	613,466
その他	147,697	69,222
貸倒引当金	△4,463	△1,833
流動資産合計	5,606,539	5,500,364
固定資産		
有形固定資産		
土地	859,647	859,647
その他(純額)	293,548	377,290
有形固定資産合計	1,153,196	1,236,938
無形固定資産	24,180	46,349
投資その他の資産		
投資有価証券	95,935	96,003
その他	62,424	82,752
貸倒引当金	△102	△13
投資その他の資産合計	158,258	178,743
固定資産合計	1,335,635	1,462,030
資産合計	6,942,175	6,962,395

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	600,220	615,189
短期借入金	999,664	999,664
リース債務	7,937	7,937
未払法人税等	29,583	33,658
賞与引当金	21,493	6,942
アフターコスト引当金	500	—
その他	241,486	182,541
流動負債合計	1,900,885	1,845,934
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	2,000,000	2,000,000
長期借入金	—	3,190
リース債務	20,549	16,580
再評価に係る繰延税金負債	260,550	259,188
退職給付に係る負債	682,527	722,432
製品自主回収関連損失引当金	5,123	5,101
資産除去債務	23,100	23,100
固定負債合計	2,991,850	3,029,594
負債合計	4,892,735	4,875,529
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,653,573	3,653,573
資本剰余金	2,022,268	2,022,268
利益剰余金	△4,197,899	△4,169,780
自己株式	△21,128	△21,143
株主資本合計	1,456,814	1,484,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,896	△3,047
土地再評価差額金	590,365	591,726
為替換算調整勘定	4,156	10,378
その他の包括利益累計額合計	592,625	599,057
非支配株主持分	—	2,890
純資産合計	2,049,439	2,086,866
負債純資産合計	6,942,175	6,962,395

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上高	2,240,019	2,641,845
売上原価	1,573,129	1,816,047
売上総利益	666,890	825,797
販売費及び一般管理費	728,938	785,554
営業利益又は営業損失(△)	△62,047	40,243
営業外収益		
受取利息	37	41
受取配当金	66	66
為替差益	—	5,294
持分法による投資利益	1,268	1,223
受取賃貸料	268	5,726
その他	2,663	2,304
営業外収益合計	4,303	14,656
営業外費用		
支払利息	14,982	11,997
為替差損	885	—
その他	1,447	2,379
営業外費用合計	17,315	14,377
経常利益又は経常損失(△)	△75,060	40,523
特別損失		
固定資産除却損	—	3,433
特別損失合計	—	3,433
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△75,060	37,089
法人税、住民税及び事業税	16,310	8,518
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	16,310	8,518
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△91,370	28,571
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	452
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△91,370	28,118

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△91,370	28,571
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△604	△1,150
土地再評価差額金	—	1,361
為替換算調整勘定	△12,503	6,221
その他の包括利益合計	△13,108	6,432
四半期包括利益	△104,479	35,004
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△104,479	34,551
非支配株主に係る四半期包括利益	—	452



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年1月1日 至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客への売上高	1,490,916	749,102	2,240,019	—	2,240,019
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,490,916	749,102	2,240,019	—	2,240,019
セグメント利益又は損失(△)	△84,443	22,395	△62,047	—	△62,047

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2021年1月1日 至2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客への売上高	1,666,607	975,237	2,641,845	—	2,641,845
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,666,607	975,237	2,641,845	—	2,641,845
セグメント利益又は損失(△)	△34,680	74,924	40,243	—	40,243

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. その他

該当事項はありません。